类别标记： A

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2021〕12号                        签发人：史国建

对市十七届人大五次会议第275号建议的答复

叶始昌代表：
　　您提出的《关于成立慈溪东部卫生分中心的建议》收悉，现答复如下：
　　观海卫镇是全市“一核两城多节点”的重要片区，位于全市东部片区中心，镇常住人口21.3万，是宁波市首批卫星城市与省小城市培育试点镇、国家卫生镇，位列全国百强镇第67位，2020年，全镇实现地区生产总值138.8亿元，实现财政总收入21亿元，经济高速发展对推进全镇卫生事业起到了切实保障作用。历届市委市政府对观海卫镇的医疗卫生事业高度重视，十三五医疗卫生事业发展规划将作为全市“一核五中心”的其中一个区域医疗中心。这些年来，以慈林医院和观海卫镇医院为重点的医疗机构建设得到持续快速发展。慈林医院（市第二人民医院）作为非公医疗全国百强，是目前全国唯一一家在乡镇级别投资超过十亿的医院，也是慈溪唯一一家非公按照三级综合性医院标准建设管理的综合性医院，凭借其体制机制优势，加强与长海医院、长征医院、仁济医院、中山医院、华山医院等多家知名大医院合作并相继与哈特瑞姆医生集团、骨卫士医生集团、慈延医生集团等建立合作关系，不少大城市医疗资源不断引入，为观海卫及周边群众提供了多样化的就医服务，在同类医院中处于较好水平。观海卫镇医院是浙江省首批一级甲等卫生院，2019年成为慈溪市人民医院医疗健康集团分院，主要为辖区群众提供可及便捷的基本医疗服务，主要特色学科有中医科、消化内科、糖尿病、高血压慢性病诊疗中心等，医疗设备等硬件达到同级乡镇卫生院顶级配置。
　　根据《浙江省卫生健康事业发展“十四五”规划》、《宁波市卫生健康事业发展“十四五”规划》（征求意见稿）、《慈溪市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》等文件精神，结合我市卫生健康事业发展实际，在《慈溪市卫生健康事业发展“十四五”规划（审议稿）》中明确进一步优化医疗资源配置，将观海卫区域形成以慈林医院（市第二人民医院）为中心的中东部片区医疗圈。根据您提到的慈林医院（市第二人民医院）扩容问题，观海卫镇党委、政府高度重视，积极支持。前段时间在召开慈林医院董事会上作为一个重要议题进行了讨论研究，下步将进一步根据研究分析情况与观海卫镇进行沟通，在此基础上向市政府汇报。争取通过共同努力，走出一条适合各方都认可的医院扩张提升路子。同时，将会同观海卫镇对辖区内的基本医疗和公共卫生服务工作进行全面梳理，努力构建区域内基础强、专科优的医疗卫生服务层次，打造区域医疗卫生服务示范和样板，更好地为人民群众健康服务。
　　再次感谢您对我市卫生健康事业的关心和支持！

　　　　　　　　　　　　　　  慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　  2021年6月25日

[bookmark: _GoBack]
抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，观海卫镇、市委编办、市财政局，观海卫镇人大主席团。
　　联 系 人：陆益
　　联系电话：63829193
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)